

Od redakcji

Pierwszy numer półrocznika „Studia Teologiczno-Historyczne Śląska Opolskiego” z 2024 r. otwiera artykuł stanowiący drugą część tekstu na temat antropocentryzmu, biocentryzmu i ekocentryzmu – modeli w obszarze etyki środowiska naturalnego. Artykuł jest analizą dokumentów nauczania Kościoła w zakresie etyki ekologicznej i krytyczną prezentacją, zawartych w nich stanowisk.

Kolejny artykuł stanowi próbę prezentacji etyki towarzyszenia przy umieraniu, która została zaproponowana w odniesieniu do aktualnego stanu Kościoła. Wobec faktu „umierania” dotychczasowej formy Kościoła autorki z perspektywy doświadczeń Kościoła w Niemczech proponują duchową odnowę i ponowne odkrycie jego znaczenia teologicznego, które wykracza poza „wojnę okopową” w kierunku etyki wrażliwości.

Przedmiotem kolejnego artykułu jest futurystyczna możliwość nieśmiertelności – transfer umysłu – która ma związek z neuronauką, informatyką, badaniami kognitywnymi, sztuczną inteligencją i filozofią. Na podstawie analizy eksperymentu myślowego i badania różnic między osobą i jej kopią Autorka udowadnia, że wykorzystanie transferu umysłu w celu zapewnienia lub przedłużenia życia nie jest możliwe przy obecnym poziomie wiedzy i technologii.

Znaczenie sentencji *lex orandi – lex credendi* na przykładzie odnowy wielkopiątkowej modlitwy powszechnej w 1965 r. przedstawia kolejny artykuł. Autor wyjaśnia w im relację, jaka zachodzi pomiędzy przedmiotem wiary, a jego wyrażeniem; pomiędzy teologią a liturgią.

Tekst z obszaru egzegezy analizuje w oparciu o metodę biblijnej retoryki semickiej fragment Ez 33,21-33. W oparciu o dwuetapową analizę tekstu autor przedstawił wnioski dotyczące świadectwa chrześcijan o Bogu jako Dawcy życia we współczesnym świecie.

Artykuł z prawa kanonicznego przedstawia i analizuje przestępstwa zagrożone karną utratą stanu duchownego. W oparciu o Kodeks Prawa Kanonicznego oraz konstytucję apostolską *Pascite gregem Dei* papieża Franciszka autor wyjaśnia pojęcie przestępstwa w prawie kanonicznym, a także omawia poszczególne przewinienia.

Pierwsze konstytucje mniszek Zakonu św. Marii Magdaleny od Pokuty prezentuje artykuł z obszaru historii Kościoła. Autor prezentuje polskie tłumaczenie *Reguły św. Sykstusa*, przechowywany w Archiwum Państwowym we Wrocławiu. Tekst ten został ukazany jako wspólne dziedzictwo magdalenek i dominikanek.

Kolejny artykuł z historii Kościoła omawia problematykę wpływu polityki cesarskiej na funkcjonowanie Kościoła katolickiego w Państwie Habsburgów Austriackich w latach 1526–1918. Autor dokonał prezentacji elementów polityki wobec Kościoła katolickiego, uwzględniając przemiany uwarunkowane wydarzeniami historycznymi, postępowaniem w zakresie nauk, transformacjami ustrojowymi oraz zmianami terytorialnymi.

Próbę uszczegółowienia w układzie chronologiczno-problemowym głównych obszarów działalności studenckiego ruchu naukowego pedagogów w okresie istnienia Wyższej Szkoły Pedagogicznej im. Powstańców Śląskich w Opolu (1954–1994) stanowi kolejny artykuł. Autor dokonał charakterystyki genezy i rozwoju studenckiego ruchu naukowego w Polsce oraz uwarunkowań funkcjonowania pedagogicznych kół naukowych w opolskiej uczelni.

Badania z obszaru biografistyki prezentuje kolejny artykuł. Autor omawia poszczególne etapy życia, a także posługę sakramentalną i działalność społeczną ks. Tadeusza Pieczko (1936–1997), kapłana diecezji legnickiej, ukazując go jako wiernego sługę Winnicy Pańskiej.

Przedmiotem ostatniego artykułu naukowego jest postać opata Adalberta Franza Kurzeji OSB (1920–2016). Autor przedstawia aspekty biografii i działalności zakonnika z Maria Laach dotyczące jego wkładu w proces pojednania polsko-niemieckiego.

Dział *Recenzje – Materiały – Sprawozdania* zawiera kilka tekstów. Pierwszy z nich to recenzja książki niemieckiego teologa, Achima Buckenmaiera, na temat współczesnej teologii posługi kapłańskiej. Dwie kolejne recenzje dotyczą książek z historii Kościoła. Pierwsza dotyczy biografii ks. Vinzenza Braunera (1877–1943), proboszcza i burmistrza miasteczka Zuckmantel (Zlaté Hory) w okresie międzywojennym, autorstwa ks. Jana Larischa. Druga recenzja dotyczy monografii miejscowości i parafii Starokrzepice, autorstwa ks. Michała Widery. Kolejny tekst to sprawozdanie z działalności Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Opolskiego w roku akademickim 2022/2023. Ostatni tekst prezentowanego półrocznika to sprawozdanie z inauguracji roku akademickiego 2023/2024 na Wydziale Teologicznym UO.